
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRN/2017/3 del 1 febbraio 2017  

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Revisione del Programma Operativo degli 
interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 
S.p.A. 

 

 
 

 

IL COORDINATORE   

F.to Stefano Giannini 

 



 

CLRN/2017/3 

 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI  

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 1 del mese di febbraio alle ore 10.00 presso la sede della 
Provincia di Rimini, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini convocato con lettera protocollo 
AT/2017/161 del 11/1/2017. 
Assume la presidenza il Coordinatore Stefano Giannini. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BELLARIA IGEA MARINA Giovanardi Giovanni Assessore SI 5,0261 
CASTELDELCI Cappella Luigi Sindaco SI 0,4582 
CATTOLICA Olivieri Amedeo Assessore SI 4,5123 
CORIANO Morri Michele Assessore SI 2,8705 
GEMMANO   NO 0,6362 
MAIOLO   NO 0,5596 
MISANO ADRIATICO Stefano Giannini Sindaco SI 3,4304 
MONDAINO   NO 0,7089 
MONTEFIORE CONCA   NO 0,8987 
MONTEGRIDOLFO   NO 0,6052 
MONTESCUDO - MONTE 
COLOMBO 

  
NO 2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA   NO 2,0811 
NOVAFELTRIA Fabio Pandolfi Assessore SI 2,1793 
PENNABILLI   NO 1,1056 
POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vicesindaco SI 1,5948 
RICCIONE Vicarelli Susanna Assessore SI 9,0400 
RIMINI Montini Anna  Assessore SI 35,4884 
SALUDECIO   NO 1,1084 
SAN CLEMENTE   NO 1,6637 
SAN GIOVANNI in MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore SI 2,6050 
SAN LEO   NO 1,0938 
SANT’AGATA FELTRIA Paolo Ricci  Vicesindaco SI 0,9201 
SANTARCANGELO di ROMAGNA Filippo Sacchetti  Assessore SI 5,5920 
TALAMELLO   NO 0,6130 
VERUCCHIO Roberto Sandon  Assessore SI 2,8534 
PROVINCIA di RIMINI   NO 10,0000 
 

 
Presenti n. 13 76,5705 quote  
Assenti n. 13 23,4294 quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 



 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 
S.p.A. 

 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione n. 3 del 29 aprile 2014 del Consiglio locale di Rimini è stato approvato 
il Programma degli Interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2014-2039, 
documento costitutivo del Piano d’ambito del servizio idrico integrato; 

• con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 
“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 
del servizio idrico integrato”; 

• con deliberazione n. 47 del 29 settembre 2015 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 
Piano d’Ambito del bacino territoriale di Rimini, che prevede tra i propri allegati il 
“Piano degli interventi 2014-2039 - territorio della provincia di Rimini” (allegato parte 
B); 

• con deliberazione n. 4 del 18 dicembre 2015 del Consiglio locale di Rimini è stato 
approvato il programma operativo degli interventi 2015-19 del servizio idrico integrato 
(POI), proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente revisione del programma degli 
interventi di cui al Piano d’Ambito approvato con deliberazione n. 47 del 29 settembre 
2015 del Consiglio d’ambito; 

• con deliberazione n. 8 del 29 gennaio 2016 del Consiglio d’ambito è stato approvata 
l’integrazione dei Piani di Ambito vigenti nei territori delle ex Province di Modena, Forli-
Cesena, Ferrara e Rimini conseguentemente all’ approvazione del consuntivo degli 
interventi anno 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui 
alla schema regolatorio AEEGSII; 

• con deliberazione n. 2 del 19 febbraio 2016 del Consiglio locale di Rimini è stato 
approvato il Programma degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2015-
2039. 
 
 



 

considerato che: 
− le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il Gestore, nel 

rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione degli interventi in 
modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli interventi senza preventiva 
approvazione di una sua revisione solamente nei casi ivi contemplati. 
 

dato atto che: 
− con lettera avente ad oggetto “Rendicontazione consuntivo annualità di gestione 2015”, in 

atti al protocollo ATERSIR PG/2016/4816 del 25/07/2016, il gestore HERA S.p.A. ha 
trasmesso i dati relativi al consuntivo 2015 degli interventi del servizio idrico integrato; 
 

rilevato che: 
− dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi (nuovi ID) 

rispetto a quanto previsto dal programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con 
deliberazione n. 4 del 18 dicembre 2015 del Consiglio locale di Rimini. Tuttavia sono stati 
anticipati due interventi previsti in annualità successive per un importo complessivo pari a 
68.744,00 €; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per 
ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

− che sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 
quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 
ritenuta esaustiva; 

 
ritenuto pertanto di prendere atto: 
− delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione dei due interventi di cui sopra) nel corso 

dell’anno 2015, che comportano una revisione del programma operativo degli interventi per 
l’anno 2015, anticipazione che non ha comportato ritardi su altri interventi; 

− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 
alla registrazione che viene acquisita agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 13 (quote 76,57), con voti contrari n. 0, 
astenuti n. 0; 
 



 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione dei due interventi di 
cui in premessa) nel corso dell’anno 2015, che comportano una revisione del programma 
operativo degli interventi per l’anno 2015, anticipazione che non ha comportato ritardi su 
altri interventi; 
 

2. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 3 del 1 febbraio 2017 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2015 

 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RIMINI 



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Rimini 

n. 04 del 18 Dicembre 2015, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita 

dalla DGR Ϭϭ/ϮϬϭϯ e dalla deliďera del CoŶsiglio d’Aŵďito CAMB Ϯϰ/ϮϬϭϱ 

DIFFERENZA

Importo Lordo 

Pianificato esclusi gli 

Investimenti di Struttura 

[A] € 15.334.347 -€ 869.490 € 14.464.857

Importo Lordo a 

Consuntivo esclusi gli 

Investimenti di Struttura 

[A]

Importo Contributo 

Pianificato [B] € 1.578.800 -€ 1.529.593 € 49.207
Importo Contributo a 

Consuntivo [B]

Importo Netto 

Pianificato [A]-[B] € 13.755.547 € 660.103 € 14.415.650
Importo Netto a 

Consuntivo  [A]-[B]

C
O

N
T

O
 

T
E

R
Z

I Importo pianificato da 

soggetto investitore 

diverso da Hera € 9.850.666 -€ 2.937.003 € 6.913.662

Importo a consuntivo da 

soggetto investitore 

diverso da Hera

T
O

T
A

LE

Totale pianificato € 25.185.013 -€ 3.806.493 € 21.378.519 Totale consuntivato

G
E

S
T

O
R

E
 H

E
R

A

PIANIFICATO 2015 CONSUNTIVO 2015

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2015 investimenti inferiori rispetto al pianificato 

per circa un 15%, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 

Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gesto-

re HERA ha invece eseguito investimenti superiori per circa il 5%. 

 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 

taďelle e i grafiĐi suĐĐessivi ŶoŶĐhé l’Allegato ϭ alla preseŶte relazioŶe. 
 

Anno 2015 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

€ ϭ.ϱϳϴ.ϴϬϬ

€ ϭϯ.ϳϱϱ.ϱϰϳ
€ ϭϰ.ϰϭϱ.ϲϱϬ

€ ϰϵ.ϮϬϳ

€ ϵ.ϴϱϬ.ϲϲϲ

€ ϲ.ϵϭϯ.ϲϲϮ

€ Ϭ

€ ϱ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

€ ϭϬ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

€ ϭϱ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

€ ϮϬ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

€ Ϯϱ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

€ ϯϬ.ϬϬϬ.ϬϬϬ

Pianificato Consuntivo

Contributi Importo netto HERA Importo da soggetto investi tore diverso da Hera

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  



2 

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR in-

tende adottare.  

Numero di interventi programmati nel 2015 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 

zero nell’annualità ϮϬϭ5):  73 

Numero di interventi rendicontati nel 2015: 59 

Numero

Iŵporto Lordo [€] a 
consuntivo nel 2015

Iŵporto Lordo [€] 
Pianificato nel 2015

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON 

esaustiva ID ATERSIR

1

Interventi non avviati (% di scostamento pari 

al -100%) 14 € Ϭ € ϮϬϴ.ϰϰϵ 0

2

Interventi con avvio anticipato nel 2015 e 

chiusure di Interventi già avviati contenuti 

nel Programma degli Interventi o nel Piano 

d'Ambito 2 € ϲϴ.ϳϰϰ € Ϭ 0

3

Interventi avviati nel 2015 che non erano nel 

Piano d'Ambito - Nuovo ID 0 € Ϭ € Ϭ 0

4

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato superiore al + o - 20% 32 € ϴ.ϵϰϮ.ϵϱϴ € ϭϮ.ϯϳϳ.ϯϬϵ 0

5

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato inferiore al + o - 20% 25 € ϭϮ.ϯϲϲ.ϴϭϳ € ϭϮ.ϱϵϵ.Ϯϱϱ GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

 il gestore non ha avviato nel 2015 ϭϰ iŶterveŶti Đhe iŶveĐe eraŶo stati prograŵŵati (per l’eleŶĐo si 

veda la Tabella 3);  

 sono stati anticipati due interventi che erano previsti in annualità successive e che non hanno com-

portato ritardi su altri interventi; 

 non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata ritenuta esaustiva. 

Inoltre si può notare come rispetto ai 59 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 54% di questi (32 

interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno, 

con una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 28% rispetto al pianificato. 

 

 



3 

 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società Asset)
COMUNE

PIANO ATERSIR 2015 

INV. LORDI

2015RNHA0010 COLLETTAMENTO LOC. SAN MARCO - MONTE COLOMBO FOGNATURA HERA Monte Colombo
10.000

2015RNHA0011 MONTESCUDO ADEG SCARICO N.RO 2 - MONTESCUDO FOGNATURA HERA Montescudo
5.000

2014RNHA0044 COMPLET.COLL.FOGN.V.ABBAZIA-MORCIANO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET Morciano di Romagna 20.000

2014RNHA0011 COMPLET.RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA FOGNATURA HERA Novafeltria 21.000

2015RNHA0001 RIORDINO SCHEMA IDRICO DEL CONCA ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET Opere Pluricomunali 6.000

2015RNHA0013

ATTIVAZIONE COLLETTORE MONDAINO-SALUDECIO-MONTEGRIDOLFO (SALUDECIO SC. N. 

1,2,6,7,8,9,11,12,19; MONTEGRIDOLFO SC. N. 1,2,3,4,5,6,7,8; MONDAINO SCARICHI 1,4,6,7) FOGNATURA HERA Opere pluricomunali

20.000

2015RNHA0005 STUDIO E PRIMI INTERVENTI RISAN.. RIO DELL'ASSE FOGNATURA HERA Riccione
10.000

2014RNHA0053 ADEG. INVASI CENTRO CAAR A VASCHE 1 PIOG FOGNATURA HERA Rimini
11.000

2014RNHA0066 PSB-COMPL. SEP. RETI RONCASSO E PRADELLA FOGNATURA HERA Rimini 10.000

2014RNHA0073 PSB-REAL.VASCA AUSA II STRALCIO FOGNATURA HERA Rimini 5.000

2015RNHA0019 ADEG. SCARICO(4,18) - STRALCIO ACQUEDOTTO V.MONTE DEL PRETE BASSO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET Saludecio 1.000

2014RNHA0045 ADEGEGUAMENTO SCARICHI (4,18) - STRALCIO FOGNATURA - SALUDECIO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET Saludecio 19.000

2014RNHA0075 POT. RETE IDRICA DI SANTARCANGELO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET Santarcangelo di R. 50.449

2014RNHA0076

COSTRUZIONE RETI DI FOGNATURA (VIE SATURNO, MARTE, DELLA PACE, PALAZZINA; VIE RIGHI 

FRANKLING, FLAMING, DA VINCI; VIA BALDUCCIA S. ERMETE E STRADE CAPOLUOGO) FOGNATURA HERA Santarcangelo di R.
20.000

208.449,00

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

14

2

25
0

32

Interventi  non avviati  (% di

scostamento pari  a l  -100%)

Interventi  con avvio anticipato nel  2015

e chiusure di  Interventi  già  avviati

contenuti  nel  Programma degl i

Interventi  o nel  Piano d'Ambito
Interventi  avviati  nel  2015 che non

erano nel  Piano d'Ambito - Nuovo ID

Interventi  con scostamento del

rendicontato ri spetto a l  piani ficato

superiore a l  + o - 20%

Interventi  con scostamento del

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 

 



ALLEGATO 1

HERA SpA

Consuntivo investimenti annualità 2015 Bacino Ex-ATO 9 Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO

TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- 

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

2015RNHA0020 COLLETTAMENTO VIA MELITO, SIRTORI, TEANO FOGNATURA HERA SPECIFICO Bellaria Igea Marina 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0021 COLLETTAMENTO VIA ONOFRI FOGNATURA HERA SPECIFICO Bellaria Igea Marina 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0001 ADEG. E RISTRUTTURAZIONE DEP. CATTOLICA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Cattolica 1.255.347 0 1.255.347 1.254.932 0 1.254.932 0%

2015RNHA0022 ADEG. E RISTRUTTURAZIONE DEP. CATTOLICA - SIS DEPURAZIONE SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cattolica 552.653 0 451.348 0 0 -18%

2014RNHA0002 OTTIMIZZAZIONE  SISTEMA FOG. CATTOLICA FOGNATURA HERA SPECIFICO Cattolica
31.000 0 31.000 50.809 0 50.809 64%

ANTICIPO DELLA PROGETTAZIONE AL FINE DI CONSENTIRE LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI NEL 2016.

2014RNHA0003 REALIZZ. FOGNATURA COMPARTO VENTENA FOGNATURA HERA SPECIFICO Cattolica 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0004 SEPAR. FOG. ALCUNE VIE (VIA DI VITTORIO) FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Coriano

180.000 0 6.520 0 0 -96%

ITER AUTORIZZATIVO CURATO DAL COMUNE ED AMIR HA AVUTO 

TEMPISTICHE LUNGHE CHE HANNO FATTO SLITTARE I TEMPI DI AVVIO 

DELLA GARA A FINE 2015. PERTANTO LA'VVIO DEI LAVORI E' STATO 

POSTICIPATO AL 2016.

2014RNHA0005 COSTR. DI FOGNATURA LUNGO VIA MULAZZANO FOGNATURA HERA SPECIFICO Coriano
249.000 0 249.000 26.405 0 26.405 -89%

CANTIERE NON AVVIATO PER IL VERIFICARSI DI FRANE; PROGETTAZIONE 

DI SOLUZIONE ALTERNATIVA IN CORSO

2014RNHA0035 ADEG.SC.(72A,72B)COLLETT.DEP A CERASOLO FOGNATURA HERA SPECIFICO Coriano 21.000 0 21.000 45.069 0 45.069 115% COMPLETAMENTO DI LAVORI PREVISTI 2014

2014RNHA0006 NUOVO COLLET. LOCALITA BOSCO FOGNATURA HERA SPECIFICO Gemmano 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0010 COLLETTAMENTO LOC. SAN MARCO - MONTE COLOMBO FOGNATURA HERA SPECIFICO Monte Colombo

10.000 0 10.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO INSERITO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DI PIANO 

CHE NON ERA PRESENTE NELLA PROPOSTA DEL GESTORE, PERTANTO 

SONO NECESSARI APPROFONDIMENTI PER CAPIRE LA NATURA E LA 

PRIORITA' DELL'INTERVENTO CON CONSEGUENTE OPPORTUNA 

PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0007 COLLET.FOGNA NERA DA V.S.FELICE A M.CONCA FOGNATURA HERA SPECIFICO Montefiore Conca 177.000 0 177.000 216.456 0 216.456 22% MAGGIORI ASFALTI REALIZZATI PER PRESCRIZIONI COMUNE

2014RNHA0010 ADEG. SCARICHI N° 4-5-6-7-13 MONTESCUDO FOGNATURA HERA SPECIFICO Montescudo

79.000 0 79.000 17.917 0 17.917 -77%

LETTERA DI IMPEGNO DELLA REGIONE PER COFINANZIAMENTO 

PERVENUTA SOLO A GENNAIO 2016.  TALE COMUNICAZIONE ERA 

VINCOLANTE PER L'AVVIO DEI LAVORI.

2015RNHA0011 MONTESCUDO ADEG SCARICO N.RO 2 - MONTESCUDO FOGNATURA HERA SPECIFICO Montescudo

5.000 0 5.000 0 0 0 -100%

ATTUALMENTE L'AGG. HA UNA CONSISTENZA INFERIORE A 200 A.E. (DA 

DGR 201/2016). SI E' PREVISTO COMUNQUE DI EFFETTUARE UNO 

STUDIO DI FATTIBILITA' NEL 2016 PER FARE APPROFONDIMENTI PER 

CAPIRE GLI INTERVENTI DA ESEGUIRE E CONSEGUENTEMENTE 

PERFEZIONARE LA STIMA 

2014RNHA0044 COMPLET.COLL.FOGN.V.ABBAZIA-MORCIANO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Morciano di Romagna
20.000 0 0 0 0 0 -100% POSTICIPO IN QUANTO CONVENZIONE AMIR NON ANCORA FIRMATA

2014RNHA0012 PERF.E PIPING NUOVI POZZI PONTE BAFFONI ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Novafeltria 52.000 0 52.000 24.385 0 24.385 -53% RITARDO LEGATO AI TEMPI DEL PROCESSO AUTORIZZATIVO

2014RNHA0011 COMPLET.RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA FOGNATURA HERA SPECIFICO Novafeltria
21.000 0 21.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO POSTICIPATO IN QUANTO SONO IN CORSO DI 

APPROFONDIMENTO GLI INTERVENTI DA ESEGUIRE.

2015RNHA0012 ADEGUAMENTO SCARICO N.RO 40 CA' GIANESSI FOGNATURA HERA SPECIFICO Novafeltria 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0014 RINNOVO RETI PROGRAMMATO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.276.000 0 1.276.000 1.395.636 0 1.395.636 9%

2014RNHA0015 RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - RN - ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.300.000 0 1.300.000 1.246.907 0 1.246.907 -4%

2014RNHA0016 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

292.000 0 292.000 354.538 0 354.538 21%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE. COMPENSAZIONE ID 

2014RNHA0018

2014RNHA0017 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RN - ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 170.000 0 170.000 170.861 0 170.861 1%

2014RNHA0018 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RN-ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

198.000 0 198.000 138.124 0 138.124 -30%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI RISPETTO 

ALLA PIANIFICAZIONE. COMPENSAZIONE ID 2014FEHA0016

2014RNHA0019 DISTRETT. RETI ACQUA - RN ATO 9 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 30.000 0 30.000 59.543 0 59.543 98% ANTICIPATI IMPORTI PREVISTI NEL 2016.

2014RNHA0081 SOST. CTR PARI CALIBRO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 90.000 0 90.000 93.056 0 93.056 3%

2014RNHA0083 ADEG. ATTRAVERS. FERROVIARI - RN - ATO 9 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0084 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMP. ACQ RN ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 90.000 0 90.000 99.756 0 99.756 11%

2015RNHA0001 RIORDINO SCHEMA IDRICO DEL CONCA ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Opere Pluricomunali
6.000 0 0 0 0 -100%

POSTICIPO INTERVENTO IN QUANTO CONVENZIONE CON ROMAGNA 

ACQUE FIRMATA SOLO A DICEMBRE 2015

2015RNHA0004 RAZIONALIZZAZIONE. SIST. ACQ. SENATELLO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0024 RECUP.AREE SERB.PENSILI DISMESSI RN-ATO9 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0025 VERIF.E ADEG.SISMICI IMP.ACQ RN-ATO 9 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0020 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 100.000 0 100.000 105.460 0 105.460 5%

2014RNHA0021 MANUT. STRA. IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.078.000 0 1.078.000 1.029.198 0 1.029.198 -5%

2015RNHA0023 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMP. DEP. RN DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
0 0 0 18.836 0 18.836

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0013 DISM.DEP.PONTES.M.MADDALENA E COLL.FOGNA FOGNATURA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali

18.000 0 18.000 35.052 0 35.052 95%

ANTICIPATI PARZIALMENTE IMPORTI PREVISTI NEL 2016, INOLTRE SI 

EVIDENZIA UN MAGGIORE  IMPORTO RICONDUCIBILE ALLE NUOVE 

PRESCRIZIONI DELL'AUTORITA' DI BACINO DEL MARECCHIA,  

PRESCRIZIONI RELATIVE AD INTERVENTI SULLE  ARGINATURE 

(PRECEDENTEMENTE NON COMPUTATE).

2014RNHA0022 MANUT.STRA.RETI/ALL.FOGNATURA - RN FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 752.000 0 752.000 787.071 -49.207 737.864 5%

2014RNHA0023 MANUT.STRA.IMP.FOGNATURA - RN FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 448.000 0 448.000 466.593 0 466.593 4%

2014RNHA0024 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RN FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
60.000 0 60.000 76.909 0 76.909 28%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0025 RILIEVO RETI FOGNARIE - RN - ATO 9 FOGNATURA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 20.000 0 20.000 18.107 0 18.107 -9%

2014RNHA0085 RINNOVO RETI/ALL.FOGNATURA DA PI - RN FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 500.000 0 500.000 461.541 0 461.541 -8%

2015RNHA0009 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMP. FOG.. RN FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
50.000 0 50.000 103.672 0 103.672 107%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RNHA0013

ATTIVAZIONE COLLETTORE MONDAINO-SALUDECIO-MONTEGRIDOLFO 

(SALUDECIO SC. N. 1,2,6,7,8,9,11,12,19; MONTEGRIDOLFO SC. N. 

1,2,3,4,5,6,7,8; MONDAINO SCARICHI 1,4,6,7) FOGNATURA HERA SPECIFICO Opere pluricomunali

20.000 0 20.000 0 0 0 -100%

PIANIFICATO INTERVENTO SU SCARICO 6 MONDAINO E 7 

MONTEGRIDOLFO NELLE ANNUALITA' 2016-2017. L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO DEGLI  AGGLOMERATI 1-4 MONTEGRIDOLFO, POICHE'  

RIGUARDA UN AGGLOMERATO DI CONSISTENZA MINORE DI 200 A.E. 

CHE SECONDO LA DGR 201/2016 PREVEDE TEMPI PER TERMINARE LA 

FASE DI PROGETTAZIONE ENTRO IL 2024, E' STATO POSTICIPATO ALLE 

ANNUALITA' SUCCESSIVE.

2015RNHA0014 SOANNE RISANAMENTO SCARICO N.RO 40 FOGNATURA HERA SPECIFICO Pennabilii 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0037 NUOVA FOG.E IMP.SOLL.V.ORSOLETO(P.BERNI) FOGNATURA HERA SPECIFICO Poggio Torriana
1.000 0 1.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. NESSUN ULTERIORE ONERE 

CONTABILE NEL 2015.

2014RNHA0079 NUOVA COLLEG. CENTRO STORICO DI TORRIANA SC 3 E 9 FOGNATURA HERA SPECIFICO Poggio Torriana 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0015 ADEGUAMENTO SCARICO V.FONTANE(N.3)-CA'MAGRINO(N.9) FOGNATURA HERA SPECIFICO Poggio Torriana 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0047 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP RICCIONE I STR DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Riccione
31.000 0 31.000 69.964 0 69.964 126%

ANTICIPO DELLA PROGETTAZIONE AL FINE DI CONSENTIRE LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI NEL 2016.

2015RNHA0008 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP RICCIONE II STR DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Riccione 0 0 0 0 0 0

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO

TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- 

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015

2014RNHA0048 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIA RICCIONE FOGNATURA HERA SPECIFICO Riccione 219.000 0 219.000 192.790 0 192.790 -12%

2015RNHA0005 STUDIO E PRIMI INTERVENTI RISAN.. RIO DELL'ASSE FOGNATURA HERA SPECIFICO Riccione

10.000 0 10.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO INSERITO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DI PIANO 

CHE NON ERA PRESENTE NELLA PROPOSTA DEL GESTORE, PERTANTO 

SONO NECESSARI APPROFONDIMENTI PER CAPIRE LA NATURA E LA 

PRIORITA' DELL'INTERVENTO CON CONSEGUENTE OPPORTUNA 

PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0049 RETE DI COLL. SERBATOIO COVIGNANO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini
110.000 0 25.277 0 0 -77%

RITARDO PER SLTTAMENTO FIRMA CONVENZIONE CON RASDF 

AVVENUTA SOLO A FINE ANNO

2014RNHA0050 ESTENSIONE VETTORE DI VIA ROMA LATO SUD ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Rimini

97.000 0 97.000 177.713 0 177.713 83%

VARIANTE IN CORSO D'OPERA PER NECESSITÀ DI MAGGIORI LAVORI DA 

REALIZZARE EMERSA SOLO IN FASE ESECUTIVA A SEGUITO DEI 

CONTESTUALI LAVORI AD OPERA DELL'AMM.NE COMUNALE

2014RNHA0080 NUOVA ADDUT. CORPOLÒ-VILLA VERUCCHIO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Rimini 37.000 -91.800 -54.800 6.256 0 6.256 -83% ECONOMIE

2014RNHA0038 REAL. FITODEPURAZIONE BORGONUOVO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Rimini 50.000 0 50.000 77.078 0 77.078 54% VARIANTI LEGATE A RICHIESTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA

2014RNHA0052 PSB-RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA DEPURAZIONE SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini

5.060.000 0 3.526.379 0 0 -30%

DURANTE LE PROVE DI COLLAUDO FUNZIONALE DELL'OPERA SI È 

RISCONTRATO UN CEDIMENTO NELLA VASCA DI LAMINAZIONE E 

ACCUMULO, IN SEGUITO AL QUALE LA VASCA È STATA 

PRECAUZIONALMENTE ESCLUSA DALL'ESERCIZIO. LO SCOSTAMENTO 

ECONOMICO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE OLTRE CHE PER LE 

ATTIVITÀ DI CUI SOPRA  È DI NATURA CONTABILE PER EMISSIONE DELL' 

ULTIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI DA CONSUNTIVARE A SEGUITO 

DEL COLLAUDO

2015RNHA0002 PSB-RICONVERSIONE DEP.MARECCHIESE DEPURAZIONE SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini

1.276.309 0 511.882 0 0 -60%

A SEGUITO DELLO SVUOTAMENTO DEI SEDIMENTATORI DA 

RICONVERTIRE A VASCHE DI ACCUMULO SI È RISCONTRATO UN ALTO 

GRADO DI VETUSTÀ TALE DA RENDERE NECESSARIA LA REDAZIONE DI 

UNA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA. INOLTRE SLITTAMENTO 

RELINING DEL PONTE TUBO CON SUCCESSIVO RITARDO ANCHE DEL 

LOTTO TORRINO (CHE DA CRONOPROGRAMMA È SUCCESSIVO AL PONTE 

TUBO).

2014RNHA0053 ADEG. INVASI CENTRO CAAR A VASCHE 1 PIOG FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

11.000 0 11.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO POSTICIPATO IN QUANTO SI E' DECISO DI EFFETTUARE 

NELLE PROSSIME ANNUALITA'  SOLO IL COMPLETAMENTO DELLO  

STUDIO DI FATTIBILITA'. A VALLE DEL COMPLETAMENTO DELLO STUDIO 

SARA' ACCERTATA LA REALE   FATTIBILITA' TECNICA DELL'INTERVENTO, 

ALLO STATO 

2014RNHA0054 NUOVA FOG VETTORE V.ROMA SUD RIMINI FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

35.000 0 35.000 58.948 0 58.948 68%

VARIANTE IN CORSO D'OPERA PER NECESSITÀ DI MAGGIORI LAVORI DA 

REALIZZARE EMERSA SOLO IN FASE ESECUTIVA A SEGUITO DEI 

CONTESTUALI LAVORI AD OPERA DELL'AMM.NE COMUNALE

2014RNHA0055 PSB-CONDOTTA SOTTOMARINA AUSA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini 52.000 0 161.084 0 0 210% ANTICIPO ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

2014RNHA0056 PSB-REALIZZAZIONE DORSALE NORD FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini 2.320.000 0 2.026.781 0 0 -13%

2014RNHA0058 PSB-REAL. VASCA RODELLA FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

5.000 0 5.000 0 0 0 -100%

ANTICIPO ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE - L'ATTIVITÀ CONDOTTA 

RIGUARDA ANCHE L'ID 2014RNHA0068 IN QUANTO IN FASE 

PRELIMINARE IL PROGETTO È TRATTATO IN MODO UNITARIO

2014RNHA0059 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN - PREMENTE FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Rimini
48.000 0 78.874 0 0 64%

MAGGIOR COSTI PER SCAVI DI SONDAGGIO ARCHEOLOGICO E 

GEOLOGICO

2014RNHA0060 PSB-RISANAMENTO FOGNARIO 'ISOLA' FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 0 -174.000 -174.000 0 0 0

2014RNHA0061 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-I°STR-II°LOT FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 1.350.000 0 1.350.000 69.979 0 69.979 -95% RITARDI NELL'OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI

2014RNHA0062 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-I°STR-I°LOT FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 650.000 0 650.000 569.655 0 569.655 -12%

2014RNHA0063 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-II°STRALCIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

500.000 0 500.000 101.662 0 101.662 -80%

RITARDI DOVUTI A DIFFICOLTÀ LEGATE ALL'ACCORDO CON SOGGETTI 

PRIVATI (TRATTATIVA DI DIVERSI MESI PER ARRIVARE AD UN ACCORDO 

COL PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE DI 

SOLLEVAMENTO)

2014RNHA0064 PSB-REALIZ. VASCA LAMINAZIONE OSPEDALE FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 1.500.000 -790.000 710.000 1.749.893 0 1.749.893 17%

2014RNHA0065 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN I STRALCIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

1.400.000 -523.000 877.000 1.743.296 0 1.743.296 25%

INTERVENTO SOSTANZIALMENTE IN LINEA CON L'AVANZAMENTO 

PIANIFICATO, MAGGIORI COSTI LEGATI UNICAMENTE ALLO STATO DI 

AVANZAMENTO DEL CANTIERE.

2014RNHA0066 PSB-COMPL. SEP. RETI RONCASSO E PRADELLA FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini
10.000 0 10.000 0 0 0 -100%

POSTICIPO AVVIO PROGETTAZIONE PER PRIORITÀ INTERVENTI 

ALL'INTERNO DEL PSBO

2014RNHA0067 PSB-REAL.VASCA AUSA I STRALCIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 461.000 0 461.000 930.323 0 930.323 102% MAGGIORI ONERI PER ANTICIPO ESECUZIONE LAVORI 

2014RNHA0068 PSB-REAL VASCA COLONNELLA II FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

0 0 0 49.908 0 49.908

ANTICIPAZIONE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE - L'ATTIVITÀ CONDOTTA 

RIGUARDA ANCHE L'ID 2014RNHA0058 IN QUANTO IN FASE 

PRELIMINARE IL PROGETTO È TRATTATO IN MODO UNITARIO

2014RNHA0069 NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 30.000 0 30.000 30.382 0 30.382 1%

2014RNHA0070 ADEG RETE FOG V.S.CHIARA-VICOLO CIMA RN FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini
30.000 0 30.000 62.820 0 62.820 109% MAGGIORI COSTI PER AMPI SCAVI DI SONDAGGIO ARCHEOLOGICO

2014RNHA0071 SEPARAZ. RETE IN VIA ARNO - PORTA SUD FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

187.000 0 187.000 33.410 0 33.410 -82%

PARZIALE SLITTAMENTO AVVIO LAVORI DOVUTO A:

1. RIFACIMENTO DELLA FOGNATURA (ATTUALMENTE IN ESSERE) CHE 

CORREVA PARALLELA ALLA NUOVA. ERA FORTEMENTE DETERIORATA E 

RICHIEDEVA UNA IMPORTANTE MANUTENZIONE;

2. RIVESTIMENTO DI SPONDE DELLO SCOLO OVE RECAPITAVA 

2014RNHA0072 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN II STRALCIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

200.000 0 200.000 118.503 0 118.503 -41%

AVANZAMENTO PROGETTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE, LO 

SCOSTAMENTO DEL CONSUNTIVO RISULTA LEGATO ALL'AVANZAMENTO 

EFFETTIVO.

2014RNHA0073 PSB-REAL.VASCA AUSA II STRALCIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini
5.000 0 5.000 0 0 0 -100%

POSTICIPO AVVIO PROGETTAZIONE PER PRIORITÀ INTERVENTI 

ALL'INTERNO DEL PSBO

2014RNHA0074 DEVIAZ. RETE FOG V.GIOVE RIMINI FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini

15.000 0 15.000 34.111 0 34.111 127%

INTERVENTO CONCLUSO ANTICIPANDO GLI ONERI PREVISTI NEL 2016. 

COMPLESSIVAMENTE MINORI COSTI POICHE' ADOTTATA SOLUZIONE 

PROGETTUALE SEMPLIFICATA RISPETTO ALL'IPOTESI INIZIALE.

2015RNHA0006 RICOSTR. PREMENTE DN 700 V.FLAMINIA-V.FADA FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0007 PSB-TOMBINAMENTO AUSA TRATTO TERMINALE FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 50.000 0 50.000 49.934 0 49.934 0%

2015RNHA0016 SCARICO N.RO 94 - LOCALITÀ GROTTA ROSSA - RIMINI FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0017 SCARICO N. 97 GHETTO TAMAGNINO - RIMINI FOGNATURA HERA SPECIFICO Rimini 0 0 0 0 0 0

2015RNHA0019

ADEG. SCARICO(4,18) - STRALCIO ACQUEDOTTO V.MONTE DEL PRETE 

BASSO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Saludecio
1.000 0 0 0 0 0 -100%

POSTICIPO IN QUANTO CONVENZIONE CON AMIR NON ANCORA 

FIRMATA

2014RNHA0041 ADEG.SC.(4,18)CON NUOVO DEP.A S.ANSOVINO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Saludecio 0 0 0 2.154 0 2.154 INTERVENTO TERMINATO. PERFEZIONAMENTO SERVITU'.

2014RNHA0045 ADEGEGUAMENTO SCARICHI (4,18) - STRALCIO FOGNATURA - SALUDECIO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Saludecio
19.000 0 0 0 0 0 -100% POSTICIPO IN QUANTO CONVENZIONE AMIR NON ANCORA FIRMATA

2015RNHA0018 ADEGUAMENTO SCARICO N.RO 5 TORELLO EST FOGNATURA HERA SPECIFICO San Leo 0 0 0 0 0 0



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO

TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- 

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015

2014RNHA0075 POT. RETE IDRICA DI SANTARCANGELO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Santarcangelo di R.
50.449 0 0 0 0 -100%

POSTICIPO INTERVENTO IN QUANTO CONVENZIONE CON ROMAGNA 

ACQUE FIRMATA SOLO A DICEMBRE 2015

2014RNHA0076

COSTRUZIONE RETI DI FOGNATURA (VIE SATURNO, MARTE, DELLA PACE, 

PALAZZINA; VIE RIGHI FRANKLING, FLAMING, DA VINCI; VIA BALDUCCIA S. 

ERMETE E STRADE CAPOLUOGO) FOGNATURA HERA SPECIFICO Santarcangelo di R.

20.000 0 20.000 0 0 0 -100%
SLITTAMENTO INIZIO PROGETTAZIONE PER MODIFICA SOLUZIONE 

PROGETTUALE RICHIESTA DAL COMUNE E DEFINITA SOLO A FINE 2015.

2014RNHA0077 NUOVA FN V.MANGANETTO A SANTARCANGELO FOGNATURA HERA SPECIFICO Santarcangelo di R. 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0078 ADEG. RETI FOGNA S.ARCANGELO Z.STAZIONE FOGNATURA HERA SPECIFICO Santarcangelo di R. 26.000 0 26.000 25.982 0 25.982 0%

2014RNHA0042 ADEG.SCARICO 31-PIEVE CORENA VERUCCHIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Verucchio 0 0 0 0 0 0

2014RNHA0043 RISANAMENTO SCARICHI 10 E 11 VERUCCHIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Verucchio 12.000 0 12.000 13.262 0 13.262 11%

2014RNHA0046 NUOVA FOG NERA V.DOGANA ICS 38 VERUCCHIO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Verucchio 155.255 0 0 125.518 0 0 -19%

25.185.012,55 -1.578.800,00 13.755.547,00 21.378.519,45 -49.207,34 14.415.649,70



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 3 del 01 febbraio 2017 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 
S.p.A. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 01 febbraio 2017 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Stefano Giannini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing. Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
Bologna, 24 febbraio 2017 

 
 
 


